1、公司 2020年末、2021年末、2022 年末未对应收商业承兑汇票按照整个存续期内预期信

用损失的金额计量损失准备，其中 2020 年末补提坏账准备 250,050.00 元、2021 年末补提

49,000.00 元、2022 年末补提 114,000.00 元。

2、公司 2020 年末、2021年末、2022 年末未根据流动性对在一年以上到期的质保金在“其

他非流动资产”项目中填列，其中 2020 年末需要在“其他非流动资产”项目填列 296,784.34

元、2021年末 7,574,891.99元、2022 年末 13,471,246.50 元。

3、公司 2020 年末、2021年末、2022 年末未将一年内到期应予以清偿的长期借款在“一年

内到期的非流动负债”项目填列，其中 2020年末需要在“一年内到期的非流动负债”项目填列

2,200,000.00元、2021年末 2,200,000.00元、2022 年末 2,200,000.00 元。

4、2020 年度、2021 年度合同资产减值准备发生额在“信用减值损失”项目填列，根据财

政部发布的收入准则实施问答，调整至“资产减值损失”项目填列，其中 2020 年调整

1,195,689.64元、2021年调整-1,065,013.73元。

5、2022年末，公司未根据法院一审判决金额计提天津静海县 22户村民诉公司侵权责任纠

纷案预计损失，补提 2022 年度预计损失 6,205,852.50 元。

6、根据上述更正事项，对 2020年度、2021 年度、2022 年度涉及的合同资产、递延所得税

资产、盈余公积、未分配利润、以及所得税费用等报表项目进行计算更正。

4-1-214

北京国环莱茵环保科技股份有限公司前期会计差错更正情况专项说明

2

7、2020 年度、2021 年度现金流量表中，公司将收到的终止确认的应收票据贴现款列报在

“收到其他与经营活动有关的现金”，代扣代缴支付的员工个人所得税、以及项目发生的电费、

运输费、零星采购款等列报在“支付其他与经营活动有关的现金”，对上述差错进行更正。

8、与安徽中环环保科技股份有限公司的比照关联方交易及应收应付款项披露中，2021 年

度、2022年度未披露向安徽中环环保科技股份有限公司采购的电费支出，对此差错进行更正。

根据未到期的质保金报表项目列报更正，更正与安徽中环环保科技股份有限公司的关联应

收应付款项披露相关项目。

二、前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响及更正后的财务指标

1、本公司针对上述会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整财务报表的影响如下：

单位：人民币元

项目
2020 年度/2020 年 12月 31日

更正前 更正数 更正后

应收票据 8,783,086.11 -250,050.00 8,533,036.11

合同资产 30,361,354.50 -296,784.34 30,064,570.16

递延所得税资产 1,661,718.20 37,507.50 1,699,225.70

其他非流动资产 7,873,103.47 296,784.34 8,169,887.81

一年内到期的非流动负债  2,200,000.00 2,200,000.00

长期借款 34,800,000.00 -2,200,000.00 32,600,000.00

盈余公积 5,907,370.10 -21,254.25 5,886,115.85

未分配利润 35,773,250.44 -191,288.25 35,581,962.19

信用减值损失 -2,443,878.03 945,639.64 -1,498,238.39

资产减值损失  -1,195,689.64 -1,195,689.64

所得税费用 1,859,301.17 -37,507.50 1,821,793.67

销售商品、提供劳务收到的现金 193,470,081.73 2,687,585.34 196,157,667.07

收到其他与经营活动有关的现金 31,718,627.99 -2,687,585.34 29,031,042.65

4-1-215

北京国环莱茵环保科技股份有限公司前期会计差错更正情况专项说明

3

（续表）

项目
2021 年度/2021 年 12月 31日

更正前 更正数 更正后

应收票据 8,065,654.08 -49,000.00 8,016,654.08

合同资产 17,810,307.23 -7,574,891.99 10,235,415.24

递延所得税资产 2,838,193.92 7,350.00 2,845,543.92

其他非流动资产 7,398,343.47 7,574,891.99 14,973,235.46

一年内到期的非流动负债 858,040.30 2,200,000.00 3,058,040.30

长期借款 32,600,000.00 -2,200,000.00 30,400,000.00

盈余公积 9,481,297.89 -4,165.00 9,477,132.89

未分配利润 61,043,028.75 -37,485.00 61,005,543.75

信用减值损失 -3,893,816.06 -863,963.73 -4,757,779.79

资产减值损失  1,065,013.73 1,065,013.73

所得税费用 5,057,961.23 30,157.50 5,088,118.73

销售商品、提供劳务收到的现金 197,571,564.20 6,020,224.34 203,591,788.54

收到其他与经营活动有关的现金 37,649,138.70 -7,020,224.34 30,628,914.36

购买商品、接受劳务支付的现金 163,939,652.84 2,562,665.06 166,502,317.90

支付给职工以及为职工支付的现金 27,043,843.63 911,785.33 27,955,628.96

支付的各项税费 14,752,395.05 -742,138.45 14,010,256.60

支付其他与经营活动有关的现金 23,764,692.83 -3,732,311.94 20,032,380.89

（续表）

项目
2022 年度/2022 年 12月 31日

更正前 更正数 更正后

应收票据 14,311,147.61 -114,000.00 14,197,147.61

合同资产 29,874,756.95 -13,471,246.50 16,403,510.45

递延所得税资产 4,970,659.77 1,568,563.13 6,539,222.90

其他非流动资产 6,923,583.51 13,471,246.50 20,394,830.01

一年内到期的非流动负债 528,064.01 2,200,000.00 2,728,064.01

长期借款 30,400,000.00 -2,200,000.00 28,200,000.00

预计负债 7,036,101.53 6,205,852.50 13,241,954.03

盈余公积 14,472,836.40 -9,690.00 14,463,146.40

未分配利润 97,934,251.80 -4,741,599.37 93,192,652.43

信用减值损失 -9,798,586.78 -65,000.00 -9,863,586.78

营业外支出 1,128,080.50 6,205,852.50 7,333,933.00

所得税费用 7,552,029.40 -1,561,213.13 5,990,816.27

4-1-216

北京国环莱茵环保科技股份有限公司前期会计差错更正情况专项说明

4

2、与安徽中环环保科技股份有限公司的比照关联方交易及应收应付款项

（1）比照关联方交易

更正前披露：

交易方 交易内容 2022年发生额 2021年发生额

安徽中环环保科技股

份有限公司

污废水处理系统工程、污废水处理设

备研发制造与集成
26,948,189.33 3,101,634.98

更正后披露：

交易方 交易内容 2022年发生额 2021年发生额

安徽中环环保科技

股份有限公司

污废水处理系统工程、污废水处理设备

研发制造与集成销售
26,948,189.33 3,101,634.98

安徽中环环保科技

股份有限公司
电费采购 15,881.42 276,495.13

（2）比照关联方应收应付款项

更正前披露：

项目名称
2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 2,441,007.85 122,050.39

其他应收款 500,000.00 150,000.00 500,000.00 50,000.00

合同资产 3,618,127.00 208,462.70 551,127.00 27,556.35

（续表）